РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/99-634/2023

17 июля 2023 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии <…> – заместителя руководителя - начальника
отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;
членов Комиссии:

<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти; в соответствии с приказом
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл
от 07.07.2023 № 183/23 и на основании подпункта «а» пункта 2 части 15 статьи
99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закона о контрактной системе) при
проведении внеплановой проверки в отношении заказчика –
Государственного бюджетного учреждения культуры Республики Марий Эл
«Республиканский научно-методический центр народного творчества и
культурно-досуговой деятельности» (далее - ГБУК РМЭ «Республиканский
научнометодический центр народного творчества и культурно-досуговой
деятельности») при заключении контракта на поставку электрической
энергии (мощности) (реестровый номер контракта в единой
информационной системы в сфере закупок http://www.zakupki.gov.ru
2121502999623000002 от 13.01.2023),

УСТАНОВИЛА:

В Марийское УФАС России поступила информация прокуратуры города
Йошкар-Олы (вх. № 4789/23 от 03.07.2023), направленная АСО «Общественный
контроль» (исх. № 051838 от 18.05.2023) о признаках нарушения ГБУК РМЭ
«Республиканский научнометодический центр народного творчества и
культурно-досуговой деятельности» Закона о контрактной системе при
проведении закупки у единственного поставщика на поставку
электрической энергии (мощности) (реестровый номер контракта в единой
информационной системы в сфере закупок http://www.zakupki.gov.ru
2121502999623000002 от 13.01.2023).

В результате проведения внеплановой проверки Комиссией установлено
следующее.

Пунктом 29 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе установлено, что
закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может
осуществляться заказчиком в случае заключения договора
энергоснабжения или договора купли-продажи электрической энергии с
гарантирующим поставщиком электрической энергии.

В соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе
13.01.2023 между ГБУК РМЭ «Республиканский научно-методический центр
народного творчества и культурно-досуговой деятельности» и ПАО «ТНС
энерго Марий Эл» заключен контракт № 12100020169 на поставку
электрической энергии (мощности). Срок действия контракта - с 01.01.2023
по 31.12.2023.

На основании пункта 1 части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в
контракт включаются обязательные условия: о порядке и сроках оплаты
товара, работы или услуги, в том числе с учетом положений части 13 статьи
37 настоящего Федерального закона, о порядке и сроках осуществления
заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества,
комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, о порядке
и сроках оформления результатов такой приемки, а также о порядке и сроке
предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обеспечения
гарантийных обязательств в случае установления в соответствии со статьей
96 настоящего Федерального закона требования обеспечения гарантийных
обязательств. В случае, если контрактом предусмотрены его поэтапное
исполнение и выплата аванса, в контракт включается условие о размере
аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта в виде процента
от размера цены соответствующего этапа.

На основании подпунктом 1, 2 части 1 статьи 94 Закона о контрактной
системе, исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер,
реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение
целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским
законодательством и настоящим Федеральным законом, в том числе приемку
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной
услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы,
оказания услуги, предусмотренных контрактом, включая проведение в
соответствии с настоящим Федеральным законом экспертизы поставленного
товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также
отдельных этапов исполнения контракта, а также оплату заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной
услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта.

В соответствии с пунктом 4.1 контракта его цена составляет 523 200
рублей.

Разделом 4 контракта определены следующие сроки и порядок его
оплаты:

4.2. Определение стоимости и оплата электрической энергии (мощности) по
настоящему Контракту (за исключением объема электрической энергии
(мощности) поставленной приравненным к населению категориям
потребителей) производится по нерегулируемым ценам (кроме того НДС),
рассчитанным в соответствии с действующим законодательством РФ.

Определение стоимости и оплата объема электрической энергии
(мощности), поставленной приравненным к населению категориям
потребителей, производится по регулируемым ценам (тарифам) (в том числе
НДС), утвержденным в установленном порядке органами, осуществляющими
государственное регулирование тарифов.

Предельные уровни нерегулируемых цен ежемесячно определяются ГП и
доводятся до сведения Потребителя в порядке, установленном Основными
положениями, в также публикуются на официальном сайте ГТ, указанном в
разделе 8 настоящего Контракта.

4.3. Расчеты за электрическую энергию (мощность) по настоящему
Контракту осуществляются с учетом того, что стоимость электрической
энергии (мощности) по Контракту включает стоимость объема покупки
электрической энергии (мощности), стоимость услуг по передаче
электрической энергии. сбытовую надбавку, а также стоимость иных услуг,
оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки
электрической энергии.

4.5. Расчетным периодом для осуществления расчетов за потребляемую
электрическую энергию (мощность) является один календарный месяц.

Исполнение обязательств по оплате электрической энергии (мощности)
производится Потребителем в адрес ГП в следующем порядке и сроки:

30 процентов стоимости электрической энергии (мощности) в
подлежащем оплате объеме покупки в месяце, за который
осуществляется оплата, вносится до 10-го числа этого месяца;
40 процентов стоимости электрической энергии (мощности) в
подлежащем оплате объеме покупки в месяце, за который
осуществляется оплата, вносится до 25-го числа этого месяца:
стоимость объема покупки электрической энергии (мощности) в месяце,
за который осуществляется оплата, за вычетом средств, внесенных
Потребителем в качестве оплаты электрической энергии (мощности) в
течение этого месяца, оплачивается до 18-го числа месяца, следующего
за месяцем, за который осуществляется оплата. В случае если размер
предварительной оплаты превысит стоимость объема покупки
электрической энергии (мощности) в месяце, за который
осуществляется оплата, излишне уплаченная сумма засчитывается в

счет платежа за месяц, следующий за месяцем, в котором была
осуществлена такая оплата.

Для определения размера платежей которые должны быть произведены ГП
Потребителем в течение месяца, в котором осуществляется потребление
электрической энергии (мощности), стоимость электрической энергии
(мощности) в подлежащем объеме покупки определяется исходя из
нерегулируемых цен на электрическую энергию (мощность) за
предшествующий расчетный период для соответствующей ценовой
категории с учетом дифференциации нерегулируемых цен, а до определения
цены на электрическую энергию (мощность) за предшествующий расчетный
период, за последний расчетный период, в отношении которого она
определена и официально опубликована, при этом указанная цена может
быть проиндексирована в соответствии с изменением тарифа на услуги по
передаче электрической энергии, если такое изменение имело место.

Подлежащий оплате объем покупки для применения настоящего пункта
Контракта принимается равным определенному в соответствии с
действующим законодательством РФ объему потребления электрической
энергии (мощности) за предшествующий расчетный период. В случае
отсутствия указанных данных подлежащий оплате объем покупки
электрической энергии (мощности) рассчитывается исходя из отношения
максимальной мощности энергопринимающих устройств Потребителя и
коэффициента оплаты мощности, равного 0,002824.

4.6. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на
расчетный счет ГП.

В рамках проведения внеплановой проверки Комиссией Марийского УФАС
России установлено, что, Заказчиком нарушен установленный пунктом 4.5
контракта срок оплаты Заказчиком поставленного товара, выполненной
работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения
контракта.

В соответствии с данными, размещенными в ЕИС, документ о приемке от
31.01.2023 подписан ответственным лицом заказчика 13.02.2023.

Согласно банковским отметкам на платежном поручении №194581 от
27.02.2023, № 194580 от 27.02.2023 оплата по документу о приемке заказчиком
произведена 27.02.2023.

Таким образом, оплата Заказчиком произведена с нарушением сроков,
установленных в пункте 4.5. Контракта.

Согласно письму от 11.07.2023 вх. №5012/23, Заказчик признает допущенное
нарушение в части несвоевременной оплаты по Контракту за январь 2023
года. Нарушение срока оплаты было связано с большой загруженностью
сотрудника, в феврале 2023 года поступало большое количество счетов на

оплату.

На основании изложенного, Комиссия Марийского УФАС России приходит к
выводу о нарушении ГБУК РМЭ «Республиканский научно-методический центр
народного творчества и культурно-досуговой деятельности» пункта 2 части 1
статьи 94 Закона о контрактной системе при исполнении своих
обязанностей по контракту от 13.01.2023 № 12100020169.

В действиях должностного лица ГБУК РМЭ «Республиканский научно-
методический центр народного творчества и культурно-досуговой
деятельности» содержатся признаки состава административного
правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 99 Закона о
контрактной системе, Постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 г. №
1576 «Об утверждении Правил осуществления контроля в сфере закупок
товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров,
работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных
учреждений, специализированных организаций, операторов электронных
площадок, операторов специализированных электронных площадок и о
внесении изменений в Правила ведения реестра жалоб, плановых и
внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний,
представлений», Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях ГБУК РМЭ «Республиканский научно-методический
центр народного творчества и культурно-досуговой деятельности»
нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при
заключении контракта на поставку электрической энергии (мощности)
(реестровый номер контракта в единой информационной системы в
сфере закупок http://www.zakupki.gov.ru 2121502999623000002 от
13.01.2023).

2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении должностных лиц заказчика, допустивших
нарушение законодательства по части 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ.

Решение Комиссии Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии

Члены комиссии: